Et per hoc destruitur opinio multorum qui dicunt quod inter quas-cumque species possunt esse multae species quod patet sic: quia maior est distantia generis a proxima sua specie quam<sup>e</sup> unius speciei ad aliam, ut gratia exempli animalis ad hominem, quia de quanto aliquid est magis communius, de tanto magis distat a minus commune. Et quia inter genus animalis et speciem humanam non mediat aliqua species, ergo etiam inter duas species specialissimas non mediant aliqua species. Consequentia tenet, quia si non mediant inter illa, inter quae est maior distantia, etiam non mediant inter illa, inter quae est minor distantia. Sic ergo patet quae sint essentialiter<sup>f</sup> subordinata et quis sit ordo rerum universi: a communioribus quae sunt magis bona et nobiliora procedendo ad minus communia, quae sunt minus bona et minus nobilia.

Ex his ergo sic visis patet quomodo utilia sunt universalialia et cognitio eorum pro cognoscendo ordine rerum universi et ordinare talia in

<sup>a</sup> notabiliter *ego coni.* / nobiliter (/nobilit', -o- ?) ? *text.*

<sup>b</sup> situ, habitu *ego corr.* / situs, habitus *text.*

<sup>c</sup> potentiae *ego coni.* / |po<sup>o</sup>cie| *text.*

<sup>d</sup> factus *ego coni.* / |fcus| *text.*

<sup>e</sup> quam / ulterius *add., sed cancell. text.*

<sup>f</sup> essentialiter *ego corr.* / essent *text.*

15v Deum considerando quomodo Deus ex gratia et benignitate sua fecit primo ens communissimum et universalissimum analogum ad omnia entia ita bene et perfecte | quod non potuit meliorem effectum producere quam quod ens citra Deum est quod est ens universalissimum et deinde quomodo illud divisit in ens in subiecto et in ens non in subiecto quae sunt minus universalia post primum et sic per illum ordinem directe descendendo ut prius patet. Et considerando quomodo illa omnia ita nobilia in nobis fuerunt destructa et quomodo Christus per passionem suam omnia illa restituit nobis et restauravit ea in nobis si nosmet<sup>a</sup> vellemus, sed quando peccamus, tunc omnia illa perdimus et valde aequivoce habemus ea cum non sunt nobis utilia, sed per gratiam omnia illa econtrario acquirimus. Ecce quam multa bona Deus dat nobis si debite volumus considerare et de illis deberemus Deo regratiari et laudare eum ex tam nobilibus effectibus. Et sic convertimus in Deum scientiam de universalibus. Alias non prodesset nobis multum, sicut nec quaecumque alia scientia et tantum de illo ordine huius mundi.

Sicut ergo imaginamur de ordine rerum universi, sic etiam debemus imaginari de ordine mundi archetypi, qui est ordo idearum in Deo, isto modo ex quo Deus fecit quod ens citra ipsum est et non potuit facere melius citra ipsum, ut superius patuit. Illi tantum<sup>b</sup> effectui correspondet<sup>c</sup> ratio et communissima et optima citra primam quae est Idea ipsius. Deinde est Idea entis citra Deum non in subiecto quae est minus communis, et <Idea> entis citra Deum in subiecto. Post hoc est tunc Idea entis non in subiecto naturae completae vel entis citra Deum non in subiecto naturae incompletae, quae est iterum minus communis. Post hoc est Idea entis non in subiecto naturae completae corporeae et naturae completae incorporeae, quae sunt iterum minus communes Ideae. Et sic ulterius per illum ordinem descendendo sicut in ordine rerum ad extra, et quodlibet ipsorum habet suam Ideam.